To the *figures* placed by Cicero among the orna- 102  
 ments of thought Rutilius (following the views of Gorgias, a contemporary, whose four books he transferred to his own work, and who is not to be confused with Georgias of Leontini) and Celsus (who follows Rutilius) would add a number of others, such as: *concentration*, which the Greek calls 103  
 διαλλαγή,<sup>2</sup> a term employed when a number of different arguments are used to establish one point: *consequence*, which Gorgias calls επακολουθήσεις, and which I have already discussed under the head of argument<sup>3</sup>: *inference*, which Gorgias terms συλλογισμός: *threats*, that is, κατάπληξις: *exhortation*, or παραινετικόν. But all of these are perfectly straightforward methods of speaking, unless combined with some one of the *figures* which I have discussed above. Besides these, Celsus considers 104  
 the following to be *figures*: exclusion, asseveration, refusal,<sup>4</sup> excitement of the judge, the use of proverbs, the employment of quotations from poetry, jests, invidious remarks or invocation to intensify a charge (which is identical with δεινώσις) flattery,

## QUINTILIAN

- adulari, ignoscere, fastidire, admonere, satisfacere,  
 105 precari, corripere, figuras putat. Partitionem quoque  
 et propositionem et divisionem et rerum duarum  
 cognationem, quod est, ut idem valeant quae videntur  
 esse diversa, ut non is demum sit veneficus, qui  
 vitam abstulit data potione, sed etiam qui mentem;  
 106 quod est in parte finitionis. Rutilius sive Gorgias,  
 ἀναγκαῖον, ἀνάμνησιν, ἀνθυποφορὰν, ἀντίρρησιν, παρ-  
 αύξησιν, προέκθεσιν, quod est dicere quid fieri oportuerit,  
 deinde quid factum sit; ἐναντιότητα, unde sint enthymemata  
 κατ' ἐναντίωσιν,<sup>1</sup> μετάληψιν etiam, quo statu Hermagoras  
 utitur. Visellius, quanquam paucissimas faciat figuras,  
 ἐνθύμημα tamen, quod commentum vocat, et, rationem appellans,  
 ἐπιχείρημα inter eas habet. Quod quidem recipit quodammodo  
 et Celsus; nam consequens an epichirema sit dubitat.  
 107 Visellius adiicit et sententiam. Invenio, qui aggregent  
 his διασκευὰς, ἀπαγορεύσεις, παραδιηγήσεις. Sed ut haec  
 non sunt schemata, sic alia vel sint forsitan ac nos fugerint  
 vel etiam nova fieri adhuc possint, eiusdem tamen naturae  
 cuius sunt ea de quibus dictum est.

<sup>1</sup> κατ' ἐναντίωσιν, *Kayser*: ΚΑΤΑΙΤΙΑCIV, *A*: ΚΑΤΑΙΚΤΙΑCIN, *B*.

<sup>1</sup> See IX. iii. 90. For enthymemes κατ' ἐναντίωσιν, see V. xiv. 2, and note on *ex pugnantibus*, Vol. II. p. 524.